

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

Абонамент 20 л. за 6 месеца

ОБЯВЛЕНИЯ: търгов. реклами по 60 ст. кв. см.; държавни и общински по 1 лев на дума; годишни, вечни, бл. одарности по 40 л.; малки обяв. 20 лева.

Урежда редакционен комитет

Гл. редактор **Петко Лаб. Попов**

издава аген. „МЕЛПОМЕНА“

Всичко се изпраща на адрес: Редакция вестник „СЕВЕРНО ЕХО“

Плевен.

Телефон № 63

Печат. МОТОВЧИЕВ и СИН

БЛОКА



КАПИТАЛЪТ, ЕНЕРГИЯТА И УМЪТ.

ОПОЗИЦИОННИЯ БЛОК

Най-после той е към окончателно сключване между Демократическата, обединената народно-прогресивна и Радикалната партии — блок за борба и евентуално поемане на властта.

Опозиционният блок си остава единствена реална сила; той се явява в нашия политически живот като едно конституционно явление — сила, която има правото да се бори и да иска управлението от тямните сили на невежеството.

От две години насам България се управлява от хора, чиито действия носят явния и категоричен характер на лудост, маниачество, дух на бунтарство и разрушение, които посеха отровата в политическия живот на страната. Последната е в опасност и гибел — вътрешна и външна. Сключения буржуазен блок трябва да се справи с тежкото и непоносимо положение на страната и свръзка с това да определи своя насока, цел и действия. Той се явява като една належаща обществена необходимост за провалянето на днешното мракобестническо правителство чрез един организиран натпор.

Съставянето му бе дълъг период на криза и преговори. Доста време се мина и изгуби. Постави се край на изработването на правилниците за разпределбата на мандатите и чиновниците. Аритметиката

дано е привършена. Блокът има върховни задачи и цели общонародни, а не когерийни. За да бъде той в състояние да се отзове на крещящите общественни нужди, не трябва да бъде лишен от една положителна програма, която трябва още сега да се яви на показ.

Нема вече партийни разяичия и прогномни разбирания. Има само един лозунг: *борба с тиранията, около която трябва да се наредят всички.* Нема вече място и време за книжна и словестна борба — тя е за честния и добросъвестен противник, но не и когато последния е образец на организирано невежество, просташина, корупция и разврат!

България не веднаж е преживявала кризи на тежки народни изпитания, без да загине — ще приживее и днешния. Нейната чест трябва да бъде спасена. Това тя ще очаква от здравето сплотяване на всички демократически сили.

Огненията между съставните части на така образувания блок трябва да бъдат най-сърдечни и искрени.

Игрите и надхитряванията да изчезнат. Дановските и теософски мждрувания, както и византийщината, нека зачестат на България, бждат чужди на това политическо сдружение. Времето, което преживяхме, трябва да докара до едно отрезвление и да освободи всички от заблуди и измами.

Повикът е един — той е все

народен. в името на застрашените отечествени интереси, да се забравят всекакви партийни различия, да престанат всички страсти и дразги и всички се сплотят за избавлението на страната от един насилнически и тиранически режим, за възстановяване честта на озлобенията страна.

Блокът не трябва да принадлежи само на третите партии, които го образуват. Не, той трябва да принадлежи на цяла България, защото покварата и гибелта не застрашават само тия партии, а цялата страна. Злото е общо. Потребен е съзнателен труд на всички граждани и съсловия, умът на всички общественици и държавници. Съсловните и партийни гонения трябва да изчезнат пред националната солидарност. Бъдещето на народа да се положи върху широките основи на неговата духовна и материална култура и сила. Трябва два пъти да бъдем по-трезви от колкото в миналото.

Блокът трябва да работи за прибиране под своето знаме всички смели, честни и доблестни граждани в стройни редове, които да образуват фалангата на народния съговор и обществената солидарност, което да има една цел, една мисъл, едно чувство:

България над всичко!

П. ДУМАНОВЪ

ЦАРЯТ В ПЛЕВЕН

На 5 т. м. Св. Дух, гр. Плевен осмъна при една приятна изненада и голема радост — Н. В. Царя, придружен от сестрите си Т. Ц. Височества Евдокия и Надежда направиха посещение на града ни. Никой не знаеше за идване о на скъпите гости.

Най-напред направиха посещение на църквата „Св. Николай“, неподозирани с присъствието си от никого. Изведнъж като гръм се разнесе, че царя е дошъл. Много присъстващи в църквата, след службата го поздравиха, а зап. полковник г. Нерезов от името на насабралото се гражданство ги приветства с добре дошли, на което царя отговори с кратка реч, пълна с чувства и искреност.

Деца, жени, старци и баби, всички се надпреварваха да видят своя любим и обичан млад цар. Изблика на симпатий бе неизрзими. Плевенци никога не са устройвали такива мили импровизирани тържества, пълни с чиста искреност и задухшеност.

Царя, княгините, придружениот окр. ул. г. Дафинов, зап. полковници Нерезов, Петров, подполковник Пенчев и много представители на културни учреждения, последвани от голямо множество народ, направиха посещение на музея, мавзолея, сиропиталището и от гук се отправиха за парка.

20!

ЮНИИ

Вземете си белажа — в „ЛУВЪРЪ“

ПОНЕЖЕ определеното от мен време за продажбана ИЗВЪНРЕДНИ на малени цени, беше кжсо, то да може да си купи всеки ефгени стоки, про- джлжавам срока до 20 юнии

БР. ИВ. АТ. СТАМЕНОВИ — Турбинна мелница

Склад — Плевен ул. Александр 40

Мелница с. Баволаре

— Сжр Пазар —

Плевенско

Търговия с жърнени храни и брашна на едро и дребно

В склада ни ще намерите постоянно и в каквото количество поискате все акви остояли първокачественни брашна на цени конкурентни, понеже се добиват в собствената ни мелница.

САМО в бирария и хотел „НЕЗАВИСИМА БЪЛГАРИЯ“ — сжр пазар ще на-

мерите всекога шуменска бира, чисти натурални вина разни ракий и много финни питиета.

ХОТЕЛА е строго фамилярен. Всекога има чисти и ефтини легла.

С почитание: ТОДОР КИРОВ.

ПРОДАВА СЕ ПАРНА ВЪРШАЧКА

само за РЕКЛАМА на прочутата германска фабрика *холт-хаде* 7,8 к. сили широчина на барабана 180 см. дневно производство 8 10000 килограма жито, взела първа награда на лайпцигската изложба по у жвършенствуване — комплект без апарат за ситна слама 180,000 лева.

Споразумение: Д-р Каназирски Пловдив.

БЕЛЕЖНИК

Една весела история.

На Спасов-ден в едно село на Тетевенска околия се освещава дружбашко знаме. Както му е реда, присъствава окр. управител, оклийския гачалник и стражата. Падна ядене, пиене, песни. Държат се речи, отправят се закани по всички направления. Наближава да се мръкне и калабалж-ка си тръгва. Една групичка „веселяци“ на път от това село за Ябланица, среща поля на село Карлуково. и се случва следното:

—Добра среща дядо попе!

—Дал Бог добро, момче-та, добър път!

—Дядо попе, поспри се малко... Ще почетеш на туй знаме!

—Не може, момчета! Аз нито книга нося, нито тук е място за такава работа.

—Не, ще четеш Това е знаме, наше знаме... Ще четеш!

—Какво е това знаме?

—На нашата, на Ябланската дружба; то е осветено, но ти пак ще му почетеш.

На дядо попа докривяло, и рекъл: — Аз съм бил военен свещеник и знам, що значи знаме. Това, което вие показвате, не е знаме!... То е парцал, пелена... Нема да чета!

—Как?

Тук словесната престрелка свършва, и започва друга: неколцината „веселици“ погалили дядо попа с по няколко юмруци и плесници, пораздрусали го, и в резултат на това, дядо поп се кани да отиде лятос на бани в Стрелча.

—Добил ревматизм в плещите.

Сжобщава: Ив. Бродяга.

ТЪРСИ се добре мобелирана стая в

центъра на града в добро семейство за двама млади интелигентни господа. Наем в предплата.

Споразумение: редакцията

Пробуждане!

За търговското у-ще в Черв. Брег

В един случайна разходка, която преди няколко дни направих до гара Червен брег, ми се удаде случай да посетя тамошното съвместно търговско училище, открито в началото на тая учебна година. О разговора с директора на сжщото г. Железков, който има любезността да ме разведе из училището и ме запознае с неговата уредба и условията, при което е поставено да се развива, се разбра че местото на това училище не е в Червен брег.

Курсът на училището е две годишен. Приемат се ученици с завършено прогимназиално образование за изучаване търговските дисциплини и кооперативно дело. Държавата с грижи с издръжка учителския персонал, а помещението и отоплението е грижа на общината.

Въпреки големите грижи, които г-н Железков е вложил, за отливо обзавеждане на училището, при ничтожните средства отпуснати за това, съществуват ред пречки, за понасятното му правилно развитие.

Тая година училището е посещавано от 40 ученика, които сж изключително от гара Червен брег и селото.

За учебно здание е приспособена една кръжма. Игущата година ще има нужда от повече класни стаи за откриване II-я курс, а може би да стане нужда да се открие още една паралелка от I-я курс. В гарата липсват помещения, свободни и годни за целта. При съществуването на това училище в гара Червен брег е невъзможно приемането на странични ученици, понеже липсват квартири за такива и оставено там то ще обслужва нуждите само на гара Червен брег и селото. Друго важно обстоятелство е, че не могат да се намерят и редовни способни учители, които биха се съгласили да останат и учителствуват там.

Друго би било положението на сжщото училище, ако то се измести в един по-подем населен център, гдето съществуват всички условия, за правилното му функциониране и развитие.

Понеже най-близък такъв център на Червен брег е Плевен то най-подходящо място, за неговото приместване и настаняване, е тоя град.

Тук съществуват всички условия за да може това училище да изпълни най-добре своето предназначение. От това ще се ползва учебното дело, а пък и нашият град ще има големи изгоди — ще се даде възможност на много младежи, които нямат и не могат да следват пълнен 5 годишен курс, да се здобият за 2 години с специално образование, което

е признато за реалка. Тук има удобства и за учители и за странични ученици, има помещения и за училище и за ученици. Дълг е прочее, на Плевен гр. община и на Плевен. Търгов. Дружество да обмислят по обстойно тая въпрос и направят бързи и енергични постъпки пред надлежните места, за приместване на училището от Червен брег в Плевен. Това ще бъде още една голема придобизка за него.

Д. Тодоров

ХРОНИКА

ВЕНЧАВКА. Нашата сж-гражданка-госпожица Невена Т. Бърдарова се венчала с г-н. Франц Ноймайер, адвокат в гр. Мюнхен на 30 т. м. Нашите поздравления.

КОШНИЧАРСКА изложба ще бъде открита от тукашното кошничарско училище в салона на д-во „Съгласие“ на 11 и 12 т. м. Вход свободен за всички.

СТРОЕЖНИ Удобрени са 130 плана за строежи на здания. До сега са взети 103 позволителни за строение.

ТЕАТР „РЕНЕСАНС“ през тая седмица гостува в града театър „Ренесанс“. Представи оперетите „Жрицата на огъня“, „Чучулигата“, „Мамзел Нетуш“ и Фейта на карнавала. Играта на позачето артисти беше слаба. Похубавичко играха г-жа Обрешкова, г-ца Илкова, Пизлов, Изачев и Георгиев. Правише впечатление, че са тръгнали без всекакъв гарди-роб и декори.

ИЗБОРА за делегатите при Русенската Търговско-Индустриална камара е отвлечен от Министра на Търговията

НОВИЯ капелник на военната музика поручик Данов Илия пристигна и няколко пъти вече устройва в градската градина хубави концерти. Всеки номер се посреща с бурни удобрения от гражданството, което масово се стича когато свири военната музика. На младия капелник пожелаваме приятна служба.

ЗА ЗАТВОРА Узнахме, че бившият министър на Правосъдието, имал добрата идея, по домакински начин да се събори сегашния затвор и с труда на затворниците и трудоваците да се построи нов такъв край града, до Кайлжа. Тая идея, обаче, изглежда че е изоставена. Ние мислим, че такива добри и похвални идеи небиза да се забравят и новия прокурор в това отношение би могъл да направи нещо.

Окръжния затвор небива вече да бъде в център на града, главно, че не може да се поддържа нужната чистота. Самият затвор пък, където затворниците биле наблжкани

като сардели, представлявал опасен разсадник на болести.

Неговото място, прочее, е там, дето е определено да бъде отдавна — Вмesto затвор, на това място би требвало величествено да се издига храма на Мелпомена — театра.

ОТКРИВА СЕ ПОДПИСКА за VII годишнина на сп. Известия на Д-во Червен Кръст. Редакционен комитет: Д-р Мих. Висев и Професор Д-р Т. Петров, годишен абонамент 20 лв., за 10 броя, по 2 коли броя. Абонирането на право Червен Кръст София.

ЗА ФОНДА „АВТОНОМИЯ НА УНИВЕРСИТЕТА“ Плевенския граждански комитет на културните и професионални организации е пуснал преди няколко дни подписка за подкрпа фонда „Автономия на университета“ и е събрал суми от следните граждани: Стоянов, Константинов & сие 1500 лв., Анд. ея Башев 500 лв., Стефан Бакалов 300 лв., Алек. Милковски 200 лв., Петко Ников 200 лв., Менахем Йорхам 200 лв., Плевенското Кредитно д-во 200 лв., Тихол Тихолов — Тетевен 200 лв., Георги Славчов & сие 200, Симеон Ев. Славовски 200 лв., Евстати Славовски 200, Алек. Из. Мичев 200 лв., Минчо Славчев 150 лв., Пенко Из. Бояджиев 150 лв., Д-р Из. Бижев. Крум Хинков Иван Пенев, Нейко Йотов Марич Тихолов, П. С. Кантаджиев, Моис Майер, Аспарух Върбенков, Ст. С. Славчев, Митко П. Занов, Бр. Бойчинови, Христо Натов, Минко Из. Бояджиев, Минчо Кутуев, Георги Константинов & брат, Бито Адити, Ст. Ст. Врабевски, Драг. Върбенков & Цанков, Давид Сабтаев и Михал С. Бойчинов по 100 лв., Исак Сиди 70 лв., К. Мотавчиев, Б. Калчов, М. Тодев, М. Леви, Из. Н. Балабанов, Бр. Дейнови, Хр. Тишков, Пажо Занов, Транспортно Бюро, Ковачеви, Г. Влахов, Бр. Кир. Станеви, А. Нешков, Георги Кжичев и Магази „Италия“ по 50 лв., Тодор Костев & сие, д-во „Нафта“ и Бр. Бочеви по 40 лв., Н. Атанасов, Из. Стойчев, и Антоан Петков по 30 лв., Х. Аронов & М. Леви 20 лв., М. Д. Сахатчиев 20 лв. Ат. Банков 50 лв., и други трима 250 лв. Всичко 7770 лв.

НА 1 ЮНИ се откри в града ни новинсталираната фабрика „Нектар“, за мармелади, сиропи и плодова лимонада. Идеята да се оползотворят плодовете от орошните дървета, отдавна е занимавала нашите граждани. Граждани Алекси Петров и Из. Баракон, които след дълги опити излизат пред гражданите с своите мармелади, сиропи и плодова лимонада, приготвени от всекакви плодове.

На инициаторите на това предприятие пожелаваме успех.

ПРОБУЖДАНЕ!

в тая партия ще осъществи своя мерак... Па отиде да плаща и там членски вноски.

И, най-сетне, направиха бае ви Беделко паша на един вилает... И почна тоя скромнен даскалец да подражава на големите глупости от столицата на падишаха. Недай Боже, некой чиновник да има особено мнение. „Донасяйте ми, казал той пред едно събрание от наивни селянци, за такива кучета и ще им света маслото“. Ще го видиге често да се меси по влички вътреси и да проявява дебело невежество. Ако се опитате да му дадете съвет, веднага ще ви бутне в очи заучената фраза: „аз съм представител на падишаха тука“. Понекога издава заповеди за арестуването на некого и после ги отменява. Веднжж бе наредил дори да арестуват в неговия вилает един съдебен следовател и... после се извини, че незнай

Италиано-Българско търг. акционер. д-во БРИНЬОЛИ & сие — гр. Варна

за КОМИСИОНА, ПРЕДСТАВИТЕЛСТВО, КОНСЕКНАЦИЯ открива своя агенция в гр. Плевен, която ще се занимава с продажба на стоки на едро; вжжа, канапи, телени мрежи, галантария, манифактура, разни аналитични бои Italica и пр.

Сжщата агенция има предстаиелство и; ленини, копипени и ютени и пр. производства от акционерното д-во „Кайлжска Долина“ — Тук.

Магазина се помещава в зданието на Банка „Напреджж“ в лево срещу хотел „Цар Освободител“

Агенцията ще се представлява и подписва от г-н Петр Коларов.

С почитание:
Италианска Търговска Агенция
„Бриньоли & С-ие“

Държавно Средно Специално Лозарско Винарско Градинар. У-ще — Плевен.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1103

гр. Плевен, 7 юни 1922 г.

Обявява се на интересующите се, че на 14 юни 1922 г. от 4—5 часа след обед в канцеларията на Плев. Окр. Финан. уние ще се отдаде по доброволно съгласие за храна на учениците и работниците при горното у-ще за м. Юлий н. г. доставката на около 5000 кгр. добре изпечен хлеб, без примеси-тип ежедневно най-много по 150 кгр. и около 1000 кгр. първокачествено агнешко месо ежедневно най-много по 80 кгр. и около 200 кгр. сирене маслено да не е отбито. млеко.

Желающите да го доставят да се явят в казаната канцелария на определеното време и си представят офертите, като за правоучастие внесат 5% залог.

От Дирекцията

Плевенска I-во Кл. Държав. Болница

ОБЯВЛЕНИЕ № 1331

от 7 VI 1922 год

Управлението на Плевенската I-во кл. Държавна Болница известява на интересующите се, че на 12 юни 1922 година от 3—5 часа после обед в канцеларията на Плевенското Окр. Финансово Управление, ще се извърши предприятие по доброволно съгласие, за отдаване на предприемач доставката на пресно и кисело млеко за болницата за време от 1 до 30 Юлий 1922 г.

От управлението на болницата.

БАНКА ЗА ТЪРГОВИЯ и КРЕДИТЪ

Безименно Акционерно Дружество

Централа въ г. Плевенъ.

ОСНОВЕНЪ КАПИТАЛЪ 10,000,000 ЗЛ. ЛЕВА.

Телефонъ № 11 — Телгр. адресъ „Търгокредитбанка“.

Банката извършва всички

видове банкови, фи-

нансови и с търго-

вски операции.

Купува и продава чекове срѣщу странство.

Кооперация „МИР“ в гр. Плевен.

ОБЯВЛЕНИЕ

Кооперацията е в ликвидация, за ликвидатори са избрани Ст. Икономов, Крум Т. Хинков и Пеню Матев.

Стоката заедно с инвентара се продава изцяло; ниге е-сующите се могат да я преглеждат всякой присъствен ден в магазина на кооперацията кѣто за съобразуване се отп-зат до ликвидаторите.

Кредиторите трябва да представят най-късно до шест месеци от деня на публикуване настоящето своите креанси, като не ги представят в този срок, а ги представят по-късно и се признаят за основателни ще имат право само върху она част от дружествения капитал и имот, която още не е било разделена.

гр. Плевен, 23. V. 1922 год.

От Управителний Съвет.

ГОЧО БАБИН ЗЛАТИН

Мерака на бае Беделко

На сърдце му беше оживел тоя мерак — с него за-спиваше и с него се събуждаше. Искаше му се, на човека, да стигне паша и това си е... Защото дълги години бае ви Беделко открива по селата елементите на нашата славна азбука. Но разбра, че там по-прище за работа, която съз-дава чест и слава, нема. Па и пустата му даскалка немотия... Не е дил за приказка сега такова нещо, ама х-а де!

И никога не напусти бае ви Беделко този мерак. Не-знам по каква зла ирония на съдбата природата създаде от тоя мерак нещо болезнено. Всички си спомнят ония дни на големи учителски събрания, в които тоя възбуждаше съ-жалителни усмивки... На

рочно влизаше бае ви Беделко в такива събрания по-късно за да мине покрай всичките учители с вида на турски садразамин.

И дълго време го измъч-ва тая страшна болест — как да стане паша. За да осъществи тая мерак бае ви Беделко дълго време плаща членски вноски в разни партийни гнезда... Но безуспешно — неидеа скоро на властия пусти партий! А най-главно, всеко партийно гнездо си имаше свои хора за такъв постове. Па и да станеш паша не се иска да имаш само големи ръце и кокоши ум... Но намери се една партия, най-сетне, която потърсирез обявление хора за своите редове. И съб-рази бае Беделко, че именно

за местенето му — беше изгубил, горкият, ума и дума. Едвам почна да се чува напо-следжж за некакво си поста-новление, с което уж му про-дали общинска земя, за не-какво оригинално купуване на една нива с полица. И за спес-таване парици за черни дни от некакви отчуждавания на земи. Но... Да верваме ли, че един „зелен кон“ може да върши такива работи?

И живева си бае ви Беделко вече трета година като паша... О-сществи се не-говия мерак и за него сега не е важно какво бъдаше го-отаква. И понекога ще го ви-дите по улиците такъв един наду, наду... като умрело куче. Не исках да завърша с такова сравнение, но ще про-щавате. Къде да търсиш сега из нашия бам-башка език срав-нения!

законите. Друг път беше аре-стувал един, задето го обидил и искаше да бъде задържан н-пременно под стража... Осо-бено кога му дадох правото да бъде цензор... Малеее! Да поискаш само да проявиш свободна мисъл: „неможе и това си е“. Ти си длъжен да пишеш само каквото му уйдис-ва, па ако ще и да си дедек-тив. Веднаж дори поиска да спре един вестник, задето си позволил да пише нещо по-бързото забогатяване на двама много големи, не по-големи от един метър, хора. „Кажи, реве бае ви Беделко на-слисания редактор, онзи ли бзгабонтин е писал това“... И поиска тоя наивен даскалец да понесе на свой гръб чуждите грехове. Той знаеше, че безчестieto не е добродетел, но какво да прави?... Да изгуби веднаж пашалжжа, за който е мечтал толкова годи-ни! Веднаж само се заговори